Kot pribito drži, kar sem malo prej zatrdil, da se namreč naš položaj slabša, tako da po mojem nikakor ne gre upati, da bi bilo mogoče ta propad ustaviti ali celo vzpostaviti prvotno stanje.

Tudi besedila druge razprave Vergerij ni posebej spreminal, je pa tisti njen del, ki bi ga lahko poimenovali »ekskurz o severnih deželah« (v besedilu prve, Oporinove izdaje mu je posvetil zgolj tri strani), precej razvezal in vrinil na njegovo mesto obsežnejšo zastranitev. Ta obsežna zastranitev ni presenetljiva; očitno jo je Vergerij pripravil prav posebej za tisk v Königsbergu, kajti zlasti v tistem delu, kjer govori o Prusiji, je opazno njegovo dobrikanje Albertu Pruskemu:

Maritimae, quas appellant, civitates, totum Daniae et Norvegiae regnum, tota

<sup>59</sup> Karel II. (1529–1577) je bil grof mejne grofije Baden od leta 1552 do smrti leta 1577; 1. junija 1556 je uzakonil luteranstvo kot zakonito vero v grofiji Baden–Durlach.

<sup>60</sup> Bartholomaeus Latomus (Barthélemy Masson, 1485–1566), humanist, filolog, profesor na Collège de France; od leta 1548 je bil član državnega komornega sodišča. Znana je njegova korespondenca z reformatorskim mislecem Martinom Bucerjem.

Prussia, Livonia, totum Suetiae, Gothiae et Vandalorum regnum. At operae pretium est scire, quaenam sint hae civitates, hae provinciae, haec regna. Dicam igitur, quantum temporis angustia patitur. Mare Germanicum et Balthicum ubi sit et quam longe excurrat, Vestra Sanctitas probe scit, in illo scilicet tractu, qui est ab Amstelredamo in Prussiam et Livoniam usque, quae est passuum milium longitudo 1250. Omnes fere autem, quae sunt in illis litoribus civitates, nonnullis etiam Mediterraneis adiunctis, firmissimum foedus inter se inierunt. Earum nonnullae sunt liberae et Romano Imperio subsunt ea ratione, qua aliae Germaniae civitates, ut Brema, Hamburgum, Lubeca, Luneburgum, Brunsuvigia, Magdeburgum atque aliae. Nonnullae agnoscent Duces Megelburgenses, ut Rostochium et Vismaria, in Dominos. Aliae vero Pomeraniae Duces agnoscent Dominos, ut Stetinum, Sundium, Grypsualdium, Stargardia etc. Aliae Prussiae Ducem, ut Regius mons. Aliae Poloniae Regem, ut Dantiscum, Elbinga, Turonium. Quid vis amplius? Riga quoque in Livonia, quae est Archiepiscopi Sedes, hoc foedere continetur. Si iusseris afferri mappam atque inspexeris metiarisque animo, quot et quales sint illae civitates, quae ut se tuis exercitibus obicerent tamquam ad commune incendium restinguendum occursurae essent, profecto exhorresces. Occursuras autem non debes dubitare, utpote Romano Imperio coniunctas atque a tua unitate obedientiaque disiunctas. At scis quos populos ferant? Longobardos, Normanos, Cimbros, Herulos, Obotritas, Vandals, Sclavos, qui scilicet ita libenter ad novas sibi sedes armis quaerendas et aliorum quietem turbandam commigrant.

Regnum Daniae procurrit a Saxonia veluti Isthmus inter duo maria Balthicum et Germanicum, hoc obtinet nunc Christianus Dux Holsatiae. Altero illo Christierno Caesaris sororio ob tyrannidem electo, qui octuogenarius miseram vitam in arce quadam, quae illi est pro carcere, degit. Ac non modo Daniae illud regnum, quod habet multas et populosas insulas, sed Norvegiae sive Normaniae quoque regnum obtinet Christianus.

Norvegiae regnum est pars amplissimae illius peninsulae, quam aliqui Scandiam, aliqui Scandinaviam appellant et quam veteres insulam esse crediderunt, immo fuit illis fere incognita. E Dania est ad eam traiectus fere centum passuum milibus. Haec igitur regna Dania atque Norvegia cum toto Ducatu Holsatiae ac Rex ipse in primis abhorret (ut vestra Sanctitas probe novit) a nostro nomine, non modo ab unitate atque oboedientia. Immo suspirat ad occasionem, qua posset cum illis ferocissimis suis populis aliquo irruere, praesertim contra te contraque istam sacro-sanctam Sedem et dolendum profecto est ita esse illum regem exasperatum contra nos, nam alioquin audio illi tribui magnam iustitiae et clementiae laudem.

Prussia (proh dolor, cogor ingemiscere ad huius mentionem) Prussia tenebatur, ut scis, ante XXX annos ab Ordine fratrum Theutonicorum, qui totos quinquaginta annos multa et difficilia bella pro ea paranda et conservanda gesserunt. Sunt

hi istius sanctae Sedis non modo socii coniunctissimi atque amantissimi, sed pars quaedam corporis nostri et fere manus aut brachium, in talem vero potentiam armis et multo fuso sanguine excreverant, ut iam 58 arces, 86 civitates et oppida possiderent. Habet enim Prussia in longitudine 315 passuum millia et totidem in latitudine, sunt illic portus, sunt piscinae, propemodum innumerabiles, sunt silvae multae et tum propter ligna ad naves atque ad aedificia, tum propter cineres, feras atque apes commodissimae, deinde sunt pascua et terra frumentis ferendis optima, est etiam felicitas succini, cuius proventum natura videtur soli Prussiae concessisse, saltem candidi. Nunc omnia ista avulsa a tua sancta Sede contra nos pugnant acerrime, Proh dolor, iterum deploro. Scis enim Albertum ex illustrissima Brandenburgensium familia, cum esset eiusdem ordinis Magister, (utinam numquam fuisset) post multas lites et contentiones postquam fuit a Romano Imperio proscriptus, denique post bella gesta, tandem pace cum Sigismundo Poloniae Rege, anno 1525. facta, accepisse in feudum haereditarium, ea quae ad bonos fratres Theutonicos pertinebant, quamquam non omnia Albertus sibi habet, nam bonam partem Sigismundus sibi retinuerat, ita ut sanctae matris Ecclesiae vestimenta divisorint inter se, ac cotidie magis magisque (proh quam invitus dico) nunc hinc, nunc illinc atteritur tua potentia atque maiestas.

Livonia videtur quidem adhuc tuae sanctae Sedi addicta, propterea quod ab ea Episcopi adhuc petunt confirmationem, sed nihilominus Lutherismo palam suscepto contemnit et pedibus proculcat tua instituta et ceremonias, quare tuto potes eam in numero hostium collocare. Cur AUT confirmationes Episcoporum petat, est ratio in promptu. Nam quae illa mavult Episcoporum, quippe quos solet in ordinem quando vult redigere, quam secularium Principum, quos non ita potest in officio continere, dominatum. Verum sciat vestra Sanctitas oportet Archiepiscopum illum Rigensem, deinde Episcopum Rivalensem, Derptensem, Osiliensem et Cauroniensem (hi enim sunt Livoniae Episcopi) tametsi adhuc praestant, cum bullas redimunt confirmationis, isti beatissimae Petri cathedrae de retinendis subditis in vestra unitate atque oboedientia solemae iuramentum, tamen minime posse quod iure iuirando promittunt praestare ut mirandum sit illis nihilominus solere veluti clausis oculis iurare, certe victi ferocissimorum illorum populorum importunitate atque insolentia, qui volunt quidem habere Episcopos, sed interim vivere, praesertim in negotio religionis, suo modo, non solum conniveant, verum etiam palam consentiant ipsi Episcopi necesse est. Eius regionis longitudo est circiter quadringtonitorum passuum milium. Latitudo fere totidem, duos habet insignes portus Rigensem et Rivalensem, quos dixeris duo veluti ubera a quibus alitur. Nam ex magna Europae parte illuc omnia ad cultum ornatumque necessaria inferuntur, vicissim frumenta, mella pellesque exportantur. Ac ne dubitet vestra Beatitudo istos, si Germaniam in nos armatam viderint, nostros hostes esse futuros, quia

Romano Imperio subsunt atque eandem religionem habent. An non satis superque causae? Tanta vero est (aut saltem tanta se putat esse) potentia, ut cum nuperrime eorum Archiepiscopum Rigensem, Alberti Prussiae Ducis fratrem ac Serenissimi Poloniae Regis consanguineum atque clientem, nescio qua insigni iniuria afficere ausi fuissent, ac non multo post eiusdem Regis Legatum ob eam rem missum trucidare. Rex vero constituisset suis armis suaque potentia cum Ducis Prussiae armis potentiaque coniunctis, Livonienses bello adoriri ipsi haud magnificare tales hostes visi fuerint, sed vicissim cooperint colligere non contemnendos etiam peregrinorum equitum peditumque exercitum, praesertim suadente atque urgente Ordinis magistro. Quamquam audio de pace agi, quam vestrae Sanctitati minus placitaram sat scio, nam magis e re nostra foret, si nostri hostes inter se confligerent, mutuis vulneribus conficerent seipsos atque debilitarent. Utinam et Germania inter se bellum gereret. Ac novi quidem Sanctitatem tuam neque in hoc deesse suo officio, sed sollicitare et quibuscumque potest labellis uti, ut bellum aliquod grande inter illos suscitet, sed bellum Turicum successum tuorum consiliorum vehementer impedit.